
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n°396 del 21/05/2014

OGGETTO: RCT – Risarcimento a seguito dello smarrimento di protesi 
dentaria. Liquidazione in favore della sig.ra P.M.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con con nota del 29.11.2013, acquisita a prot. ASL n° 
83072  del  03.12.2013,  che  seppur  non  allegata  costituisce  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, il sig. C.M., nella sua 
qualità di figlio della sig.ra P.M., nell'interesse della congiunta 
ha richiesto il risarcimento dei danni derivanti dallo smarrimento 
della protesi dentaria appartenente alla madre occorso durante il 
ricovero ospedaliero nel periodo 13-17 novembre 2013 presso il P.O. 
San Martino, provvedendo ad allegare alla stessa comunicazione il 
preventivo  di  spesa  per  la  ricostruzione  della  dentiera  non 
rinvenuta, pari a € 1.500,00;

che  la  citata  richiesta  di  risarcimento  danni  non  è  coperta  da 
garanzia  assicurativa  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi 
attesa la carenza di titolarità di polizza dall'anno 2013 in capo 
dell'Amministrazione;

che a seguito di richiesta formulata in ordine all'accaduto evento, 
la Direzione Sanitaria dei PP.OO. con nota del 07.01.2014, prot. 
NP/2014/85, che seppur non allegata costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ha trasmesso la comunicazione a firma 
del  Referente  Coordinamento  U.O.  Cardiologia-UTIC  in  ordine 



all'accertamento del mancato rinvenimento della protesi appartenuta alla 
sig.ra P.M., smarrita durante la degenza;

che  la Direzione Generale, a seguito dell'istruttoria svolta, con nota 
del 03.04.2014, prot. PG/2014/23888, che seppur non allegata costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, ha comunicato alla 
sig.ra  P.M.  la  disponibilità  dell'Amministrazione  alla  rifusione  dei 
costi sopportati per il rifacimento della nuova protesi, quantificati in 
€ 1.500,00, e richiesto la documentazione contabile quietanzata riferita 
alla relativa spesa;

che in data  11.04.2014, acquisita a prot. ASL n° 27221 del 15.04.2014, 
che seppur non allegata costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, il sig. M.C., nell'interesse della congiunta sig.ra P.M., 
ha trasmesso le ricevute fiscali quietanzate n° 158 del 21.02.2014 e n° 
251 del 26.03.2014 a titolo di acconto e saldo rilasciate dallo studio 
medico odontoiatrico che ha realizzato i lavori della protesi mobile 
superiore ed inferiore, per un totale di € 1.500,00;

RITENUTO pertanto, stante l’obbligo per l’Azienda in virtù del rapporto 
di  spedalità  intercorso  con  la  paziente  che  impone  alla  struttura 
l'apprestamento di una prestazione complessa che non si esaurisce con 
l'attività di diagnosi e cura e non incorrere in più gravosi oneri che 
potrebbero derivare dalla radicazione di un procedimento giudiziario, di 
provvedere al risarcimento dei danni derivati alla sig.ra P.M. dallo 
smarrimento  della  protesi  dentaria  occorso  durante  la  degenza  e  mai 
rinvenuta nonostante accurate ricerche, quantificati in € 1.500,00 come 
attestato dalle ricevute fiscali prodotte;
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1. di liquidare e provvedere al successivo pagamento, stante l’obbligo 

per l’Azienda, in virtù del rapporto di spedalità intercorso con la 
paziente che impone alla struttura l'apprestamento di una presta-
zione complessa che non si esaurisce con l'attività di diagnosi e 
cura e non incorrere in più gravosi oneri che potrebbero derivare 

dalla  radicazione  di  un  procedimento  giudiziario,  in  favore 
della sig.ra P.M., a titolo di risarcimento dei danni derivati 
alla paziente dallo smarrimento della protesi dentaria occorso 
durante la degenza e mai rinvenuta nonostante accurate ricer-
che, quantificati in € 1.500,00 come attestato dalle ricevute 
fiscali prodotte;

2. di imputare la somma di € 1.500,00 al conto n° 0202030107 deno-
minato “altri fondi per rischi” e al codice del Centro di Costo 
n° Z0101 “Competenze comuni Azienda ASL n° 5” (Aut. UAUL n° 
1/2014 – sub 5; 

3. di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali, 
al Servizio Bilancio e all'Ufficio Legale per l’esecuzione de-
gli atti correlati di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
        Dott. Mariano Meloni

xIL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO       IL  DIRETTORE  SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu
    Dott. Luciano Oppo.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 23/05/2014 al 06/06/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°396 del 21/05/2014
	DELIBERA

